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Verbale della Riunione del Collegio dei Docenti del 13.12.2024 
 
Il Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato in Ingegneria Industriale si è riunito in data 13 dicembre 2024 
alle ore 9:00 per discutere il seguente Ordine del giorno: 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente 
2. CFU Elisa Blasi 
3. Rendicontazione PNRR 
4. Nomina dei valutatori per le tesi degli studenti del 37°Ciclo 
5. Ingresso Collegio del Dottorato nei CUCS  
6. Ammissione all’esame finale dei Dottorandi PON 
7. Ratifica determinazioni del Coordinatore 
8. Varie ed eventuali 

 
Sono presenti i Proff.: Autuori, Barucca, Bellezze, Cabibbo, Casaccia, Castellini, Carbonari, Callegari, 
Chiariotti, Ciarapica, Coccia, Comodi, Corinaldesi, Crivellini, Donnini, Luzi, Mandolini, Marietti, Martarelli, 
Mengucci, Papetti, Principi, Revel, Rossi, Ruello, Santecchia, Sasso, Scalise, Spigarelli, Tittarelli. 
 
Non sono presenti i rappresentanti degli studenti. 
 
Sono assenti giustificati i Proff.: Coco, Nigro, Palpacelli, Mazzoli, Arteconi. 
 
Presiede il Coordinatore, Prof. Paolo Castellini; funge da segretario verbalizzante la Prof.ssa Sara Casaccia. 
Il Presidente riconosce la validità della seduta e la dichiara aperta alle ore 09:05. 
 
Il Presidente inizia l’esame dei punti all’O.d.G. 
 
 
1. Approvazione verbale seduta precedente 
 
Viene approvato il verbale della seduta precedente. 
 
2. CFU Elisa Blasi 
 
VISTE le partecipazioni ad eventi e seminari e la pubblicazione come di seguito riportati, si attesta che la 
Dottoranda Elisa Blasi ha acquisito i CFU necessari, per concludere il suo Dottorato, a recupero del 
periodo di sospensione dovuto alla maternità: 

  

• Partecipazione al seminario “New Perspective in Robotics for Industry 5.0”, sostenuto dal Prof. 

Matteo Palpacelli (allegato l’attestato di partecipazione) 

• Partecipazione alla Giornata di studio sui Geopolimeri 2024, “Processi innovativi per filiere 

circolari: costruire sostenibilità con materiali green” con un poster dal titolo “Valorization of 

low-grade kaolinitic clays in alkali-activated mortars” (allegati l’attestato di partecipazione e il 

poster) 
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• Scrittura del paper “Use of low-grade kaolinite clays in the production of limestone calcined clay 

cement” che è stato accettato il 17 novembre per la pubblicazione sulla rivista Journal of 

Sustainable Cement-Based Materials (allegato il paper sottomesso) 

 
3. Rendicontazione PNRR 

Il coordinatore riporta le modalità di rendicontazione dei dottorandi con borsa finanziata su fondi 
PNRR: 
• 6 mesi in azienda o ente cofinanziatore 

• 6 mesi estero 

• prima dell'inizio soggiorno occorre completare le operazioni in piattaforma, OVVERO chiedere 

autorizzazione al ministero e caricare i documenti necessari (lettere di accettazione dell’ospite) 

• l’autorizzazione del ministero necessita di 1 mese, SOLO DOPO DI CHE può avere inizio il periodo 

all’estero 

• serve autorizzazione preventiva anche per periodo in azienda 

• i periodi SONO frazionabili 

 
Si discute del caso specifico del dottorando Mirco Polonara, 38° ciclo. 
 

4. Nomina valutatori dottorandi 37° ciclo 

Sono stati identificati i valutatori per le tesi dei dottorandi del 37° ciclo. Da questa lista mancano i 
dottorandi PON perché hanno scadenze differenti. 
 

N Nome Cognome Revisori  

1 EMANUELE CARNEVALI Antonella Abba' antonella.abba@polimi.it    
Antonio Ghidoni antonio.ghidoni@unibs.it   

2 LUCA ALBERTI Koen Hillewaert koen.hillewaert@uliege.be   
Gonzalo Rubio g.rubio@upm.es   

3 IACOPO BIANCHI Irene del Sol Illana, irene.delsol@uca.es  
Iman Taha, iman.taha@hs-aalen.de  

4 THOMAS AGOSTINELLI Roberta Presta roberta.presta@unisob.na.it  
Silvia Ceccacci silvia.ceccacci@unimc.it  

5 SILVIA DISCEPOLO Matteo Lancini, matteo.lancini@unibs.it    
Roberto Montanini, roberto.montanini@unime.it   

6 GIADA REMIA Matteo Moglie matteo.moglie@uniecampus.it   
Mariano Pierantozzi mariano.pierantozzi@unich.it  

7 MATTEO FORLINI Filippo Sanfilippo, Filippo.Sanfilippo@uia.no 
Olivier Gibaru, olivier.gibaru@ensam.eu 

8 MARCO PILLON Edoardo Mancini edoardo.mancini@univaq.it 
Luca Cortese luca.cortese@uniroma1.it  

9 RIDA JBR Priyadharshini Perumal, priyadharshini.perumal@oulu.fi   
Paulina Faria, mpr@fct.unl.pt  
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10 PATRICIA ERCOLI Jerome Le Dreau, jledreau@univ-lr.fr     
Rui Amaral Lopez, rm.lopes@fct.unl.pt  

11 ZAIB SHAHID Luca Del Zotto luca.delzotto@uniecampus.it  
Mariano Pierantozzi mariano.pierantozzi@unich.it  

12 HASSAN ALIMAM Stefano stefano.saetta@unipg.it  
Francesco Facchini franscesco.facchini@poliba.it  

13 JOSE' YURI VILLAFAN Nicola Amati nicola.amati@polito.it  
Roberto Montanari roberto.montanari@unisob.na.it  

14 ILARIA CIUFFREDA        Henk Herman Nap, h.nap@vilans.nl  
       Rainer Wieching, rainer.wieching@uni-siegen.de   

15 LODOVICO BASILICI 
MENINI 

Maria Grazia Gnoni - mariagrazia.gnoni@unisalento.it  
Giada La Scalia - giada.lascalia@unipa.it    

16 FEDERICO NERI Renato Vidoni, renato.vidoni@unibz.it  
Hermes Giberti, hermes.giberti@unipv.it  

 
5. Ingresso collegio del Dottorato nei CUCS 

In merito interviene Gianluca Coccia. 
 
Nell'ultima riunione del Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato in Ingegneria Industriale (12/11/2024), 
è emersa l'esigenza di garantire una connessione più solida e agevole tra l’ultimo grado di formazione 
universitaria e le parti sociali, così come richiesto in alcuni punti di attenzione del nuovo sistema di qualità 
AVA3 
Si è quindi fatta richiesta formale ai Presidenti del Comitato di Indirizzo dell'area di Ingegneria Industriale 
(Meccanica e Gestionale) per chiedere l'ammissione del RAQ (Gianluca Coccia) e del Coordinatore (Paolo 
Castellini), così che anche il Corso di Dottorato in Ingegneria Industriale possa interagire con le Parti 
Interessate 
 

6. Ammissione all’esame finale dei Dottorandi PON 

Il collegio dei docenti del Dottorato concorda all’unanimità di posticipare al giorno 16 dicembre 2024 
l’esame di ammissione all’esame finale per i Dottorandi PON: 
 

• Elisa Blasi 

• Mikhailo Sartini 

• Maria Teresa Calcagni 

• Marina Andreozzi 

• Lea di Donato 

• Tariku Negash 

 
 

7. Ratifica determinazioni del coordinatore 

Autorizzazioni attività esterne: 
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• Alberto Scocco richiede autorizzazione per attività di docenza presso IC “Azeglio” (TO) 

• Emanuele Cammalleri richiede autorizzazione per attività di docenza presso Polo tecnico 

professionale “Corinaldesi padovano” (Senigallia) 

• Luigi Vella richiede autorizzazione per attività esterna di tutoraggio presso il Dipartimento di 

Architettura di Bologna 

• Martina Tommasi richiede autorizzazione per attività esterna del tipo contratto di lavoro 

autonomo presso UNIVPM per seguire l’accordo con l’ARPAM 

• Enrik Xhani richiede autorizzazione per attività esterna del tipo dispacciamento commerciale 

presso Trans Atlantic Pipeline AG (Melendugno - LE)  

• Massimo Di Pietro richiede autorizzazione per attività esterna del tipo ingegnere di 

progettazione presso COMEC Innovative (Chieti) 

Autorizzazioni attività estere: 
 

• Mateo Del Gallo richiede autorizzazione per attività estera presso Università Politecnica De 

Valencia 

• Guerino Gianfranco Paolini richiede autorizzazione per attività estera presso Wolkswagen 

Autoeuropa S.p.A (Lisbona) 

 
 

8. Varie ed eventuali 

Nessuna. 
 
 
La seduta è tolta alle ore 09:40. 
 
 
 
 
Ancona, 13.12.2024 
 
Il Segretario verbalizzante Il Coordinatore del Corso 
Prof. Sara Casaccia 
 Prof. Paolo Castellini 

  


